
 �مقدمه
در قسمت اول انواع هوش مصنوعی، مفهوم تکینگی، 
تکینگـی در فنـاوری، تکینگی در هـوش مصنوعی 
و در نهایـت نقطـۀ امـگا موردبحـث قـرار گرفت. 
همچنین مطرح شد، در هوش مصنوعی، تکینگی 
بـه نقطـه‌ای فرضـی اشـاره دارد که رشـد هوش 
مصنوعی از اختیار انسـان خارج و به تغییرات 
بنیادین در جامعه و زندگی منجر می‌شود. این 
مرحله به‌عنوان اوج هوش مصنوعی شناخته 
می‌شود که در آن ماشین‌ها در شرایط خاص 
به تهدیدی برای انسان‌ها تبدیل می‌شوند. 
در ادامه به تشـریح سایر مباحث مربوط 

به تکینگی می‌پردازیم.
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 �بارگذاری ذهن یا جاودانگی دیجیتال
بارگـذاری )آپلـود( ذهـن1 یکی دیگـر از مفاهیم بسـیار آینده‌نگر و خیالی 
در حـوزۀ هـوش مصنوعی و فناوری اسـت که می‌توانـد نحوۀ زندگی مردم 
جهـان را نیـز متحول کند. پیشـنهاددهندگان ایدۀ بارگـذاری )آپلود( ذهن 
معتقدنـد کـه این فرایند می‌تواند تا اواسـط قرن بیسـت و یکـم، زمانی که 
تکینگـی بـه وجـود می‌آید، محقق شـود. طبق مفهـوم بارگـذاری )آپلود( 
ذهن، کل وضعیت ذهن انسـان پویش )اسـکن( شده و به‌صورت دیجیتال 
بـه رایانـه منتقل می‌شـود تا فایل ذهن آپلودشـده بتوانـد در هر بدن دیگری 
نصـب یـا بازیابی شـود. با ایـن کار کل مغز )تمام احسـاس، خلاقیت‌ها، 
مهارت‌هـا، نوآوری‌هـا، افـکار، تجربـه و همه چیز( به داده‌هـای دیجیتال 
یـا فایـل اجرایـی تبدیل و در دسـتگاه رایانـه بارگذاری می‌‌شـود و می‌تواند 
بـرای بازیابـی، انتقـال و نصـب در بدن‌های دیگر اسـتفاده شـود. سـپس 
رایانـه، شبیه‌سـازی پـردازش اطلاعات مغـز را به‌گونه‌ای اجـرا می‌کند که 
مانند ذهن انسـان به تمام احسـاس، عاطفه و سـایر مفاهیم انتزاعی پاسخ 
دهد. اگر در یک روبات انسـان‌نما این پیاده‌سـازی صورت گیرد، روبات 
هماننـد آن فـرد رفتار خواهد کـرد. این مفهوم بارگذاری ذهن )یا بارگذاری 
مغز( می‌تواند با توسـعۀ طیف وسـیعی از ابزارها و برنامه‌ها محقق شـود.

بارگذاری ذهن می‌تواند به دو روش اصلی انجام شود: 
 رونویسـی از مغز و بارگذاری در رایانۀ دیجیتال که به‌عنوان بارگذاری 
ذهـن سـازنده یـا بارگـذاری ذهـن سـاده شـناخته می‌شـود. در این نوع 
بارگذاری، مغز برای اطلاعات و ویژگی‌ها پویش می‌شود. سپس اطلاعات 
مغز زیستی )بیولوژیکی( نقشه‌برداری می‌شود و در نهایت، برای بارگذاری 
در رایانه‌ یا هر دسـتگاه محاسـباتی خاصی که برای این کار خاص استفاده 
می‌شود، ذخیره یا رونویسی می‌شود. اگر مغز قادر به ادامۀ حیات نباشد، 
کل مغـز رونویسـی و بارگذاری‌شـده، در واقعیـت مجـازی و دنیـای 

شبیه‌سازی‌شده زنده خواهد ماند. 
یجـی پیي‌اخته‌هـا  یـق جایگزینـی تدر در روش دیگـر، از طر
)نورون‌ها(، مغز را رونویسی و حذف می‌کنند. این فرایند همچنین 
به‌عنوان بارگذاری تدریجی مخرب ذهن شناخته می‌شود. کل مغز 
انسـان حـذف و بـا برنامـه‌ای رایانه‌ای کـه کل مغز را شبیه‌سـازی 
می‌کنـد، جایگزیـن می‌شـود. پس از این فرایند، کل بدن انسـان 
تحت کنترل برنامه‌ای نرم‌افزاری که شبیه‌سازی‌ شده و از طریق 
رابط‌های متعدد به بدن انسـان منتقل شـده است، باقی خواهد 
مانـد. مغز رونویسی‌شـده را می‌تـوان از طریق رابط‌های مغز 
و رایانه به یک روبات انسـان‌نما، یا بدن زیسـتی که از طریق 
برنامه‌هـای رایانه‌ای کنترل می‌شـود، نصب یا متصل کرد. 
این فناوری همچنین به‌عنوان جاودانگی دیجیتال در نظر 
گرفتـه می‌شـود، زیرا مغز نمی‌میرد، امـا می‌تواند بدن را 
از یـک انسـان به انسـان دیگر یا به یک بـدن روباتیک 
تغییـر دهد. برخـی از طرفداران ایـدۀ بارگذاری ذهن 
معتقدند که این امر می‌تواند تا سـال ۲٠۴۵ محقق 
شـود، در حالـی که برخـی دیگـر معتقدند ممکن 
اسـت در دهه‌هـای پایانـی این قرن محقق شـود. 
ساخت حلزون گوش اولین گام موفقیت‌آمیز در 
سـاخت رابـط مغـز و ماشـین اسـت. به‌منظور 
تحقق این فرایند، به رایانه‌های قدرتمندی نیز 
نیاز اسـت. اگر محاسبه‌های کوانتومی طبق 

پیش‌بینی‌هـا محقق شـوند، بارگذاری ذهن می‌تواند خیلـی زودتر از آنچه 
انتظار می‌رود به واقعیت تبدیل شـود )تاکور و همکاران، 2٠23(. سؤالی 
کـه در اینجـا مطـرح می‌شـود این اسـت کـه آیا ذهن‌هـای نابغـه جاودانه 
خواهنـد شـد؟ آیا نابغه‌سـازی بـا بارگذاری ذهـن اتفاق خواهـد افتاد؟ آیا 
ذهن‌هـای یادگیرنـدۀ ضعیـف جایگزین خواهند شـد؟ به این سـؤال‌ها و 
ده‌هـا سـؤال دیگـر در رابطـه با یادگیـری و یادگیرنـده که برای آن‌هـا نیز در 

حال حاضر پاسخی نداریم، زمان پاسخ خواهد داد.

 �تکینگی هوش مصنوعی در آموزش
بحث تکینگی هوش مصنوعی در آموزش2 یعنی نقطه‌ای که هوش مصنوعی 
چنان پیشـرفته و فراگیر شـود که نظام آموزشی سنتی، نقش معلمان و شیوۀ 
یادگیـری دانش‌آمـوزان و دانشـجویان را به‌طـور بنیادین دگرگـون کند. اگر 
تکینگـی رخ دهـد، آموزش دیگر فقط توسـط انسـان‌ها طراحی و هدایت 
نمی‌شـود، بلکـه هوش مصنوعـی، معلم، مربی و همـراه دائمی یادگیرنده 
خواهد شـد. برنامه‌های درسی پویا و شخصی‌سازی‌ خواهند شد و برنامۀ 
درسی دیگر عمومی و ثابت نخواهد بود. بین یادگیری رسمی در دانشگاه 
و مدرسـه، و یادگیری غیررسـمی در زندگی روزمره، مرزی وجود نخواهد 
داشت. معلمان به جای انتقال‌دهندگی دانش، به تسهیلگر و مربی انسانی 
تبديـل خواهنـد شـد که وظیفـۀ پـرورش مهارت‌های انسـانی )خلاقیت، 
اخالق، همدلی و تفکر انتقـادی( و مدیریت تعامل اجتماعی و ارزش‌ها 
را برعهده خواهند داشـت، چرا که هوش مصنوعی آموزش اطلاعات پایه 
را سـریع‌تر و دقیق‌تر از معلم انسـانی انجام خواهد داد. آموزش و تدریس 

در بسـیاری از کلاس‌ها را روبات معلم برعهده خواهد داشـت.
در این دوران، محیط‌های آموزشی جدیدی شکل خواهند گرفت، به‌طوری 
کـه هـوش مصنوعـی هـر دانش‌آمـوز را در کلاس درس جداگانـه پایـش 
می‌کند، سـطح انگیزه، درک مطلب و حتی حالت عاطفی او را می‌سـنجد 
و تدریـس را مطابق با سـطح یادگیری و توانایی‌هـای او تنظیم می‌کند. هر 
دانش‌آموز یک معلم شـخصی هوش مصنوعی دارد که به‌صورت روبات 
فیزیکی و روبات نرم‌افزاری همیشـه در دسـترس اسـت. آموزش در دنیای 
مجـازی بـا اسـتفاده از واقعیت افـزوده، واقعیت مجازی و متـاورس که با 
هوش مصنوعی مدیریت می‌شوند، صورت خواهد گرفت. ارزشیابی‌های 
مسـتمر و لحظـه‌ای بـا هوش مصنوعـی جایگزین کلیۀ آزمون‌های سـنتی 
خواهند شد. نابرابری‌های ناشی از دسترسی محدود به معلمان مجرب و 
محتوای باکیفیت حذف خواهند شـد. سـرعت یادگیری افزایش می‌یابد و 
یادگیرندگان می‌توانند چندین برابر سریع‌تر پیشرفت کنند. امکان آموزش 
در مقیـاس جهانـی وجـود خواهد داشـت؛ یعنی هـر دانش‌آموز در هر 

نقطه از جهان، معلمی در کنار خود خواهد داشـت.
امـا یکـی از چالش‌هـای پیـش‌رو، کاهـش نیاز بـه معلمان سـنتی و 
بیـکاری یـا تغییـر گسـتردۀ شـغل در حـوزۀ آموزش اسـت. چالش 
دیگر، خطر وابسـتگی کامل به هوش مصنوعی، کاهش خلاقیت 
و اسـتقلال فکر و قدرت تفکر دانش‌آموزان خواهد بود. مدیریت 
و کنترل محتوای آموزشـی از بابت مسـائل انسـانی و اخلاقی، 
بـا توجه به سـوگیری در هـوش مصنوعـی، بزرگ‌ترین دغدغۀ 
فکری طراحان آموزشی و چه‌بسا خود هوش مصنوعی باشد! 
آخرین مورد نابرابری دیجیتال در کشـورها، میزان دسترسی 
دانش‌آمـوزان بـه فناوری اسـت که خود عامـل بی‌عدالتی 

آموزشـی خواهد شد.
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اما چالش بزرگ این است که آیا هوش مصنوعی تربیت 
فرزندان ما را برعهده خواهد گرفت؟ آیا تربیت ماشـینی 

می‌توانـد انسـان تربیت کنـد؟ جواب این سـؤال را به‌طور 
قطعی نه می‌توان »آری« گفت و نه می‌توان »نه« گفت. اگر 

بگوییـم »آری«، بایـد برای تمام چالش‌هـا، محدودیت‌ها و 
ایرادهای مطرح‌شده در مورد هوش مصنوعی پاسخ و راه‌حلی 

داشـته باشـیم. امـا اگر »نـه« بگوییم، شـواهد و نتایج رشـد و 
توسـعۀ همه‌جانبـۀ هوش مصنوعی و تولد هـوش مصنوعی فوق 

هوشمند در آینده‌ای نزدیک، و وجود روبات‌های معلم، حکایت 
از آن دارد که این امر ممکن است در آیندۀ نزدیک اتفاق بیفتد. زیرا 

اگر بنا باشـد هوش مصنوعی در همۀ زمینه‌های شـناختی، عاطفی، 
احساسـی، دانشـی، مهارتی و سایر حوزه‌های انسـانی فراتر از انسان 

پیش برود، پس می‌تواند انسـان هم تربیت کند. اما واقعیت این اسـت 
که برای این سـؤال هـم جوابی قطعی نداریم.

 فرانامۀ )سناريوی( فردای تکینگی در  آموزش
هر چند این فرانامه و مباحث مربوط به تکینگی فرضی و تخیلی هسـتند، 
امـا توجـه داشـته باشـید، همان‌طور که در آغـاز بحث گفته ‌شـد، فناوری 
امـروز حاصـل همـان تخیـل دیـروز اسـت. پـس ‌فـردا روزی تکینگی در 
آمـوزش را هـم باید به نظاره بنشـینیم. روزی که تکینگـی در آموزش روی 
دهـد، شـاهد ایـن خواهیم بـود که هر کـودک، دانش‌آموز و دانشـجو یک 
یـا چنـد هـوش مصنوعـی مربـی3 یا همـان روبات مربـی دارد کـه از بدو 
تولـد همـراه اوسـت. نقـاط قوت و ضعف او را می‌شناسـد و تـا پایان عمر 
او را هدایـت می‌کنـد. دانشـگاه‌ها و مدرسـه‌ها کوچک‌تر و بیشـتر نمادین 
می‌شـوند و برای تعامل انسـانی، فرهنگی و ارزش‌ها اسـتفاده می‌شـوند. 
یادگیـری بـه فرایند هم‌زیسـتی با هوش مصنوعی بدل می‌شـود؛ جایی که 
انسـان و ماشـین با هم در ساخت دانش جدید شریک می‌شوند و روبات، 
انسـان را برای کشـف و درک ناشـناخته‌هایش هدایت و راهنمایی می‌کند. 
دیگر درس‌خواندن به شـکل امروزی مفهوم ندارد و به یادگیری پیوسـته و 
طبیعی در طول زندگی تبدیل می‌شـود. در مجموع چه یاد گرفته شـود؟ 
چگونـه یـاد گرفتـه شـود؟ چرا یـاد گرفته شـود؟ با چه روشـی آموزش 
داده شـود؟ با چه ابزاری آموزش داده شـود؟ چگونه ارزشـیابی شود؟ 
همـه و همـۀ سـؤال‌های مربـوط بـه چـه، چگونـه و چرا باید توسـط 
هوش مصنوعی پاسـخ داده شـوند و کل فرایند آموزش و یادگیری، 
از طراحی، اجرا تا ارزشـیابی، به‌وسـیلۀ روبات و هوش مصنوعی 

عملیاتی خواهد شـد.
دانش‌آموزی به نام »قاصدک« را در سال 2٠5٠ در نظر بگیرید. 
اگـر تکینگی هوش مصنوعی در آمـوزش رخ دهد، معلمی از 
حرفۀ انتقال‌دهندگی دانش به حرفۀ مربیگری، تربیت‌کنندگی 
اخلاقـی و مدیریـت اجتماعی تغییر خواهد کرد. سـاختار 
فیزیکی هم از انسـان معلم بـه روبات معلم تغییر خواهد 
یافت. اگر معلم شـکل انسـانی هم داشـته باشـد، تحت 
مدیریـت کامـل هوش مصنوعی بـه وظایف خود عمل 
خواهـد کـرد. آمـوزش بـه جـای یکسان‌سـازی برای 
همـه، بـه شخصی‌سـازی کامل بـرای هر فـرد تبدیل 
می‌شـود و قاصـدک مطابق با شـرایط خـود آموزش 
خواهـد دیـد و بـه هماهنگی با سـایر دانش‌آموزان 

در سـرعت و محتـوای یادگیـری مجبـور نیسـت. یک 
روز قاصـدک را در نظـر بگیریـد. قاصـدک صبـح زود 
از خـواب بیدار می‌شـود. عینـک واقعیت‌افـزوده‌اش4 
را می‌زنـد. معلـم شـخصی هـوش مصنوعـی او به نام 
امین، همان لحظه به او سالم و صبح بخیر می‌گوید. 
بـا فناوری‌های زیست‌سـنجی )علم سـنجش و تجزیه 
و تحلیـل ویژگی‌هـای عملكـردی )فیزیولوژیکـی( و 
رفتـاری خـاص هر فـرد( وضعیت جسـمانی و روانی 
قاصدک پویش می‌شـود. تحلیل داده‌ها نشـان می‌دهد 
قاصدک کمی خسته است. روبات معلم به او می‌گوید 
برنامـۀ درسـی امـروز را سـبک‌تر و ریاضـی را به عصر 
منتقل می‌کنم که شـاداب‌تر هسـتید. از طریق فناوری 
زیست‌سـنجی و هـوش مصنوعـی، کیفیـت خـواب، 
ضربان قلب، فشار خون و حتی قند خون، سطح انرژی 
قاصدک و داده‌های موجود مربوط به عملکرد و یادگیری 
وی سنجیده و برنامۀ درسی روزانه و روش‌های آموزشی 
به‌طـور کامل شخصی‌سـازی می‌شـود. وقتی قاصدک 
صبحانـه می‌خورد، روبات امین یک برنامه را از طریق 
واقعیـت افـزوده اجرا می‌کند تـا قاصدک نحوۀ هضم و 
جذب غذا در بدن را به‌صورت مجازی مشـاهده کند. 
با اسـتفاده از واقعیت مجازی نیز با ذرات غذا هم‌سـفر 
و هم‌صحبـت می‌شـود و بـا نحوۀ عبور مـواد غذایی از 
روده و واردشـدن آن‌ها به رگ‌های خونی آشنا می‌شود. 
در ایـن برنامـه، قاصـدک می‌تواند با سـلول‌های بدن و 
ذرات غذایی به‌صورت تعاملی بحث و گفت‌وگو ‌کند.
ساعت 9 صبح، قاصدک وارد کلاس مجازی می‌شود. 
کلاس دیگـر شـبیه کلاس مدرسـه نیسـت، بلکـه یک 
محیط متاورسـی اسـت. او و ۲٠ هم‌کلاسـی دیگر از 
کشـورهای گوناگون، در آزمایشـگاه مجـازی فیزیک، 
آزمایشـی را انجـام می‌دهنـد. آن‌هـا امروز قرار اسـت 
بـا انـواع تصویـر در آینه‌هـا و عدسـی‌ها آشـنا شـوند و 
مفاهیمـی همچون فاصلـۀ کانونی، تصویـر حقیقی و 
تصویر مجازی را یاد بگیرند. یک معلم انسـانی، فقط 
در نقـش تسـهیلگر، حضـور دارد، گفت‌وگو را هدایت 

در دورۀ جاودانگی 
ديجيتال، 

محیط‌های 
آموزشی جدیدی 

شکل خواهند 
گرفت، به‌طوری که 

هوش مصنوعی 
هر دانش‌آموز را 

در کلاس درس 
جداگانه پایش 

میک‌ند، سطح 
انگیزه، درک 

مطلب و حتی 
حالت عاطفی او 

را می‌سنجد و 
تدریس را مطابق 
با سطح یادگیری 

و توانای�ی‌های او 
تنظیم میک‌ند
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می‌کنـد، دربـارۀ اخالق و مسـائل اخلاقـی در زمـان 
آزمایش‌هـا صحبت و دانش‌آمـوزان را به تفکر انتقادی 
تشـویق می‌کند، امـا آموزش محتـوای علمی را هوش 
مصنوعی و چهرک )آواتار(های روبات بر عهده دارند.
ظهر بر اساس پیشنهادهای هوش مصنوعی و برنامه‌ای 
غذایـی کـه به مـادرش داده بـود، ناهـارش را می‌خورد 
و کمـی اسـتراحت می‌کنـد. طبـق نتایـج حاصـل از 
تحلیل‌هـای زیست‌سـنجی، قاصدک بایـد بعدازظهر 
ریاضی بخواند. اما به جای کتاب و تمرین‌های خشک، 
امین )معلم( یک بازی هوش مصنوعی برایش طراحی 
می‌کنـد تـا بتوانـد حل معـادلات را به‌صـورت عبور از 
موانـع در یک بازی ماجراجویی یاد بگیرد. اگر اشـتباه 
کنـد، شـخصیت بـازی او را راهنمایی می‌کنـد. به این 
طریـق، قاصدک حـل معادله را با بازی یـاد می‌گیرد. 

در برنامۀ درسـی عصر، هنر گنجانده شـده. قاصدک به 
نقاشـی و برنامۀ واقعیت افزودۀ طراحی با مداد را آماده 
می‌کند و از قاصدک می‌خواهد یک چهره را به‌صورت 
تک‌چهـره )پرتـره( طراحی کند. حیـن طراحی، هوش 
مصنوعی موسیقی آرام دلخواه قاصدک را اجرا می‌کند. 
در برخـی جلسـه‌ها معلم انسـانی هم حضـور خواهد 
داشـت کـه نقش مربـی هنـری را دارد و از یادگیرندگان 
می‌خواهـد احسـاس و عاطفه را بیشـتر در هنـر به کار 
بگیرنـد و فقـط به مسـائل فنی هنـر نپردازنـد. در پایان 
روز، قاصدک پیشنهاد بارگذاری ذهن معلم انسانی‌اش 
را بـه هـوش مصنوعی می‌دهـد و می‌خواهد اطلاعات 
مغـز او را رونویسـی کنـد. روبـات معلـم وی را از این 
کار منصـرف می‌کنـد و می‌گوید عجلـه نکند، زیرا در 
آینـدۀ نزدیک که به سـن بالاتر می‌رسـد، میزان آگاهی 
هر سـه نفر )معلم انسانی، معلم روبات و قاصدک( به 
بالاترین سطح خواهد رسید که همان نقطۀ امگاست.
شـب، قبل از خـواب، امین به قاصدک گـزارش روزانه 
و در مورد پیشـرفت درسـی وی بازخورد می‌دهد. این 
گزارش میزان پیشرفت  یا نیاز به تلاش و تمرین بیشتر را 
مشخص می‌کند. گزارش شامل جداول و نمودارهایی 
اسـت کـه وضعیـت قبلی، فعلـی و مطلـوب موردنظر 
را در هـر درس مشـخص می‌کننـد. محتـوای گزارش، 
عالوه بـر قاصـدک، بـه والدیـن و مربی انسـانی او نیز 
فرسـتاده می‌شـود و کل داده‌ها در پرونـدۀ الکترونیکی 

او نیز ثبت می‌شـوند.
در ایـن فرانامـۀ پسـاتکینگی، معلم انسـانی بـه مربی، 
راهنمـا، پرورش‌دهنـدۀ ارزش‌هـا و خلاقیت‌ها تبدیل 
شـده اسـت. در واقع تکلیف اصلی معلم، تلاش برای 
پروراندن ابعاد اخلاقی و انسـانی دانش‌آموزان اسـت. 
البته این هم منوط به این خواهد بود که هوش مصنوعی 
جنبه‌هـای تربیتـی و اخلاقـی فراگیرندگان را به انسـان 
معلـم واگذار کند و روبات معلم در این زمینه دخالتی 
نداشـته باشـد. تعامل انسـان معلم با دانش‌آموز تحت 

نظـارت هـوش مصنوعی اسـت. در 
این تعامل دربارۀ شـکوفایی اخلاق و 

ابعاد انسـانی یادگیرنـده تلاش خواهد 
شـد. هـوش مصنوعـی در نقـش معلم 

شـخصی، همراه روزمـره، طراح محتوای 
آموزشـی و ارزیاب دائمی ظاهر می‌شـود. 

یادگیری پیوسته، شخصی‌سازی‌شده، بدون 
مـرز زمان و مکان صـورت می‌گیرد، اما نکتۀ 

قابل‌توجه این است که انسان در اختیار و ارادۀ 
هـوش مصنوعـی اسـت. آنچه تصور شـد جنبۀ 

مثبت و امیدوارکنندۀ تکینگی بود، ولی با این حال 
هوش مصنوعی بر کل زندگی فرد احاطه و تسـلط 

داشـت و مسـیر زندگی‌اش را مشخص می‌کرد. این 
همـان خودآگاهی و هوشـمندیِ فراتر از توانایی‌های 

انسـانی اسـت که از اختیار بشـر خارج می‌شود.

 �نتیجه‌گیری
ترکیـب هـوش انسـانی و هـوش مصنوعـی و ایجـاد 
هـوش ترکیبـی می‌توانـد بـه خلاقیتـی جدیـد منجـر 
شـود. درهم‌تنیدگی‌هـای هـوش ترکیبـی همچنـان از 
هوش‌هـای انسـانی به‌تنهایـی یا فقط هـوش مصنوعی 
بهتـر عمـل خواهنـد کرد. مشـارکت انسـان و ماشـین 
می‌تواند به بشریت کمک کند با مشکلاتی مانند بحران 
زیسـت‌محیطی کنـار بیایـد. در چشـم‌انداز فنـاوری ـ 
اجتماعیِ مدام در حال تحول، ما به رویکردی پژوهشی 
نیـاز داریـم کـه جهان و مـردم را نه به‌عنـوان واحدهای 
مسـتقل و جداگانـه، بلکـه به‌عنـوان یـک زیسـت‌بوم 
به‌هم‌پیوسـته ببیند )بریلاس، 2٠24(. بنابراین، هوش 
مصنوعی به‌عنوان بخشـی از جهـان و مردم جهان، هر 
دو بهتـر اسـت یک جهـان واحد دیده شـوند و با ادغام 
هـوش طبیعـی و مصنوعـی بـرای بهره‌مندی بیشـتر از 

زندگـی، هوش ترکیبـی را به وجـود آورند.
اما آیندۀ تکینگی افسانه است یا واقعیت؟ تکینگی هنوز 
یک مفهوم نظری اسـت و هیچ شـواهد علمی قطعی 
بـرای وقـوع آن وجود ندارد، ولی با پیشـرفت سـریع 
هـوش مصنوعـی، این موضـوع یکـی از مهم‌ترین 
مباحـث در آینـدۀ فنـاوری محسـوب می‌شـود. 
تکینگـی یـک نقطـۀ فرضـی در آینـده اسـت که 
می‌توانـد تحولـی بنیادی ایجاد کنـد، در حالی 
کـه برخـی آن را به‌عنوان آغـاز عصری طلایی 
می‌بیننـد. گروهـی دیگـر آن را یـک تهدیـد 
وجـودی می‌دانند. در پایان، سـؤال کلیدی 
این است که آیا بشر می‌تواند توسعۀ هوش 
مصنوعـی را به‌گونـه‌ای هدایـت کنـد که 
از خطـرات بکاهـد و مزیت‌هـا را بـه 
حداکثـر برسـاند؟ به‌طورقطع زمان به 

همۀ سـؤال‌ها پاسـخ خواهد داد. 

پی‌نوشت‌ها
1. Mind Uploading
2. AI Singularity in Education
3. AI Mentor
4. AR Glasses
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